令和７年１月３１日

報道機関各位

長岡市商工部産業イノベーション課長

長岡市商工部産業立地・人材課長

      長岡の有望ベンチャー企業や起業支援関係者が登壇！

「長岡インデペンデンツクラブ」を東京で初開催！

長岡市は、市内ベンチャー企業などの事業計画発表会「長岡インデペンデンツクラブ」
を東京で初めて開催します。企業が自社の事業計画を発表し、コメンテーターなどから
のアドバイスや質疑応答を通じて、事業計画のブラッシュアップ、資金調達などを目指
します。あわせて、企業進出の促進による地方創生を目指す長岡市の取り組みや、新規
事業創出プログラムについてのトークセッションも実施します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材いただきますよう
お願いします。

長岡インデペンデンツクラブ（第 600回事業計画発表会）

１ 日 時  ２月３日（月）午後５時～７時

２ 会 場  ＳＥＮＱ（センク）霞が関（東京都千代田区霞が関 1-4-1 日土地ビル 2F）

３ 内 容

（１）トークセッション①「地方創生と企業の地方進出」【午後５時５分から】

（パネリスト）

・新潟県 IT企業誘致アンバサダー 石川 翔太 氏（㈱イードア新潟支社長）

・長岡市企業誘致アドバイザー 野崎 義朗 氏（㈱アステラ・サーチ代表取締役社長）

・長岡市 商工部長 西山 裕介

（２）トークセッション②「リーンローンチパッドプログラム（LLP）からの起業」
（パネリスト）

・スタートアップ・ブレイン(株)代表取締役 堤 孝志 氏（LLP講師）

・(株)スタイルアーツ代表取締役ＣＥＯ 芝田 龍正 氏（LLP卒業企業）

・長岡技術科学大学教授 片川 真実 氏

（モデレーター）

・認定ＮＰＯ法人インデペンデンツクラブ※ 代表理事 松本 直人 氏

（３）事業計画発表（１社あたり発表 10分、質疑応答５分）【午後６時 10分から】
№ 発表者 事業内容

１
ＡＱＶＡＮＡ㈱

代表取締役 ヌルアデリン・アブバカル 氏

水処理装置「ウォーターチェンジャー」

の開発・販売

２
㈱ＦｉｅｌｄＷｏｒｋｓ

代表取締役社長 山岸 開 氏
農業用ロボットの開発・製造

４ 参加者 クラブ会員など約 100人（会場 40人、オンライン 60人）〈参加費無料〉

５ 主 催  長岡市、ＮＰＯ法人インデペンデンツクラブ
※NPO法人インデペンデンツクラブ

ベンチャー企業とサポーター（事業会社、ベンチャーキャピタル、金融機関、大学・研究機関、自治体など）により構成され

るコミュニティで、社会に貢献するベンチャー企業の支援育成に関するイベント運営・企画などを行う。令和 6年 9月現在、

法人会員 89社、個人会員 132人。事業計画発表会は、全国各地で年間 50回程度実施している。

長岡市

問合せ：
(起業支援について)産業イノベーション課 門脇 ℡０２５８－３９－２４０２

(企業誘致について)産業立地・人材課   野口 ℡０２５８－３９－２２９８